Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LXIII. De vitijs p̄dictis iustitię partibus. Et primo de acceptione
personarum, quę opponitur iustitię distributuę.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

non solum rem, sed etiam interesse lucri cessantis, ut patet ex 4. artic. huius questionis.

Tertio autem modo potest intelligi, ut detrimentum magnum sit damni emergens in propriis verbis gratia: Detinens mille aureos alterius, nec habens pecuniam, si statim restituere vollet, congeretur vendere dominum, vel agrum multo minus, quam valeat, vel quia non inueniuntur tunc emporii, vel quia vltro nea viles sunt: & si differret restitutio nem, non incureret tale damnum. Et de huiusmodi notabilis domino in propriis loquendo, oportet subdiligenter, quia vel talis dilatio est cum multo domino creditoris, seu dominii, aut cum parvulo, seu nullo. Si quidem dilatio est cum notabili domino creditoris, seu dominii, cum in mora, & teneatur dominio de domino, quod ex detentione sequitur, consequens est, quod habipisci impunit detinens, quod damnum notabile incurat in propriis ex restituitione alieni, ex quo in culpa, aut more est, & dominus notabiliter damnificatur: & hoc est etiam sine dubio verum.

Si vero talis dilatio in modicum, aut nullum damnum creditoris est, tunc secundum Socratis in 15. di. 4. non tenetur statim restituere, quia dominus debet magis velle, quod vite magni in commodum proximi restituere, quam modicum, vel nullum suum incommodum in illa sua modica dilatione restituere.

Sed haec ratio non concludit, quia sicut nullus damnum alteri facit, qui vitetur iure suo: ita nullus damnum alteri vult, qui vult utruiusque suo: Constat autem, quod dominus rei licite potest velle utrumque suo, quia est dominus rei sua. Nec debet esse derisorius conditionis, quia detenta est res sua ab alio, quam si eam apud se haberet. Non igitur tenetur dominus rei ad non velle utrumque suo propter damnum, quod sequitur in detentore: quoniam ipse, qui vitetur iure suo, non inferit damnum illud. Non tenetur igitur dominus male, quod vitetur magnum proximi incommodum, quam suum parvum, aut etiam nullum: quia non tenetur velle impediri le a liberis vlti rei suo quocunque vult, quod impedimentum necessarium interfert dilatio. Neque igitur actu elicito, neque actu debito, definit esse iniurias dominus in huiusmodi casu. Aliunde ergo sustinenda est haec conclusio, si sustinenda est. Videatur autem mihi, quod in tali casu licet possit effici restitutio ratione impotens: est siquidem restitutor, cui tantum emergere damnum in propriis ex restituitione habita, impotens pro tunc ad restituendum. Impotens autem pronunciantur, ut in litera dicitur in responsione ad sequendum, debitorum a restituendo statim, sicut impotens simpliciter absolvit a restituione simpliciter. Quod autem debitor in tali casu sit pro tunc impotens, patet ex hoc, quod impotens non solum dicitur, qui non potest, sed quia male potest, ut habetur ex quinto Metaph. & secundo de Anima.

circumstantiae non sint determinatae in actibus virtutum, sed determinabiles secundum rationem prudentiae, videtur, quod nec in restituitione sit tempus determinatum, ut scilicet aliquis teneatur ad statim restituendum.

Sed contra est, quod eadem ratio esse videtur in omnibus, quae sunt restituenda: sed ille, qui conducit opera mercenarij, non potest differre restituionem, ut patet per illud, quod habetur Leuit. 19. Non morabitur opus mercenarij tui apud te usque maneat: ergo neque in aliis restituionibus faciens potest fieri dilatio, sed statim restituere oportet.

RESPONDEBO. Dicendum, quod sicut accipere rem alienam est peccatum, contra iustitiam, ita etiam detinere eam: quia per hoc, quod aliquis detinet rem alienam inuidio domino, impedit ab usu rei sua, & sic ei facit iniuriam. Manifestum est autem, quod nec modicum tempus licet in peccato morari, sed quilibet tenetur peccatum statim deserere, secundum illud Eccles. 21. Quasi a facie colubri fuge peccatum: & ideo quilibet tenetur statim restituere, si potest, vel petere dilationem a eo, qui habet usum rei concedere.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod praeceptum de restituitione facienda, quoniam secundum formam sit affirmativum, implicat tamen in se negativum praeceptum, quo prohibetur rem alterius detinere.

AD SECUNDUM dicendum, quod quando aliquis non potest statim restituere, quia sicut nullus damnum alteri facit, qui vitetur iure suo: ita nullus damnum alteri vult, qui vult utruiusque suo: Constat autem, quod dominus rei licite potest velle utrumque suo, quia est dominus rei sua. Nec debet esse derisorius conditionis, quia detenta est res sua ab alio, quam si eam apud se haberet. Non igitur tenetur dominus rei ad non velle utrumque suo propter damnum, quod sequitur in detentore: quoniam ipse, qui vitetur iure suo, non inferit damnum illud. Non tenetur igitur dominus male, quod vitetur magnum proximi incommodum, quam suum parvum, aut etiam nullum: quia non tenetur velle impediri le a liberis vlti rei suo quocunque vult, quod impedimentum necessarium interfert dilatio. Neque igitur actu elicito, neque actu debito, definit esse iniurias dominus in huiusmodi casu. Aliunde ergo sustinenda est haec conclusio, si sustinenda est. Videatur autem mihi, quod in tali casu licet possit effici restitutio ratione impotens: est siquidem restitutor, cui tantum emergere damnum in propriis ex restituitione habita, impotens pro tunc ad restituendum. Impotens autem pronunciantur, ut in litera dicitur in responsione ad sequendum, debitorum a restituendo statim, sicut impotens simpliciter absolvit a restituione simpliciter. Quod autem debitor in tali casu sit pro tunc impotens, patet ex hoc, quod impotens non solum dicitur, qui non potest, sed quia male potest, ut habetur ex quinto Metaph. & secundo de Anima.

F. Ad hanc etiam causam reducitur quod quando est secreta, potest quis diffire restituitionem per quem sine damno sue famae refutare: id impotens, qui sine famae damno non potest restitutio tunc dubium. An in hoc casu teneatur obli-

restituere, ipsa impotens aboluit cuim ab instanti restituitione facienda: sicut etiam totaliter a restituitione absolvitur, si omnino sit impotens. Debet tamen remissionem, vel dilationem perteneri ab eo, cui debet aut per se, aut per alium.

AD TERTIUM dicendum, quod quia cuiuscunq[ue] circumstantia omisso contrariatur virtutis, pro determinato est habendum, quod potest differre restituionem, ut patet per illud, quod habetur Leuit. 19. Non morabitur opus mercenarij tui apud te usque maneat: ergo neque in aliis restituionibus faciens potest fieri dilatio, sed statim restituere oportet.

R E S P O N D E B O. Dicendum, quod sicut accipere rem alienam est peccatum, contra iustitiam, ita etiam detinere eam: quia per hoc, quod aliquis detinet rem alienam inuidio domino, impedit ab usu rei sua, & sic ei facit iniuriam. Manifestum est autem, quod nec modicum tempus licet in peccato morari, sed quilibet tenetur peccatum statim deserere, secundum illud Eccles. 21. Quasi a facie colubri fuge peccatum: & ideo quilibet tenetur statim restituere, si potest, vel petere dilationem a eo, qui habet usum rei concedere.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod praeceptum de restituitione facienda, quoniam oppositum praedictis iustitia partibus, est de virtutis oppositis.

E. DE ACCIPTIONE PERSONARUM, IN QUAM

H. ARTICULOS DIVISIA.

D. E INDE considerandum est de virtutis oppositis

E. DE ACCIPTIONE PERSONARUM, QUAE OPPONUNTUR IUSTITIA DISTRIBUTIVITATE. SECUNDO, DE PECCATIS, QUAE OPPONUNTUR INIUSTIA COMMUNITATUA.

F. CIRCA PRIMUM QUESTUR QUATOR.

G. PRIMO, VTRUM PERSONATUM ACCEPATIO SIT PECCATUM.

H. SECUNDO, VTRUM HABET LOCUM IN DISPENSATIONE SPIRITUS SANCTI.

I. TERTIO, VTRUM IN EXHIBITIONE HONORIS.

J. QUARTO, VTRUM IN IUDICIIS.

K. QUINTO, VTRUM IN INDIVIDUIS.

L. SEXTO, VTRUM IN CONDUCENDIS.

M. SEPTIMO, VTRUM IN UNIUS.

N. OCTAVO, VTRUM IN NEUTRALIBUS.

O. NOVIMO, VTRUM IN NEUTRALIBUS.

P. DECIMO, VTRUM IN CONCILIIS.

Q. UNDICESIMO, VTRUM IN CONCILIIS.

R. DODECESIMO, VTRUM IN CONCILIIS.

S. TERTIUS, VTRUM IN CONCILIIS.

T. QUARTUS, VTRUM IN CONCILIIS.

U. QUINTUS, VTRUM IN CONCILIIS.

V. SEXTUS, VTRUM IN CONCILIIS.

W. SEPTIMUS, VTRUM IN CONCILIIS.

X. OCTAVUS, VTRUM IN CONCILIIS.

Y. NOVIMUS, VTRUM IN CONCILIIS.

Z. DODECESIMUS, VTRUM IN CONCILIIS.